

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDRZĘTA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pocztach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza porysowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Klary pauny  
Jnfro: Hipolita i Kaszana

Poznań, Wtorek 12 Sierpnia 1879.

Wschód słońca 4 57, zach. 7.31.  
Długość dnia 16 god. 0 min.

Poznań, 11. sierpnia.

— **Co Omiedzy** rzemieślników mi budzi się ruch coraz większy i adaje się, jakęśmy to już kilka razy o tem mówili, że doprowadzi z czasem do zmiany prawa proceduralnego.

Już w roku zeszłym dnia 26. października zawijała się w Berlinie partya rzemieślników i przemysłowców, która się zajmje agitacyą, aby dotychczas prawo proceduralne zmienić. Agitacyą tę będą prowadzili temi samemi środkami, jak się każda inna agitacya prowadzi, a więc będą zamieszczały artykuły po piśmiech sobie łysziowych, będą zwoływały wieca, czyli publiczne zgromadzenia, i na nich uchwalali rezolucyony, petycyony do ministra, wreszcie będą się starali przy wyborach wybierać swych posłów, którzy w sejmie będą przemawiali za zmianą Ordynaryi proceduralnej i bronić interesów rzemieślnika.

W tym celu odbył się w tych dniach wiec delegatów rzemieślniczych i fabrycznych w Bremnie. Rozpoczął się dnia 7. mb. Zjechało się z Niemiec przeszło 100 delegatów. Obradom przewodniczył mistrz krawiecki p. Koepen z Berlina. Zagał on zebranie mniej więcej temi słowy:

Zgromadziliśmy się, aby wspólnie radzić, w jaki sposób poprawić dotychczas położenie rzemieślników i przemysłowców. W ostatnich latach nastaly nieeność stósunków, a przyczyną tego jest Ordynacya proceduralna z 1869 r., która nieograniczoną a w skutkach swych zabróca wolność zaprowadzania. Nie ma dziś ani majstrów, ani ceładników, ani uemców, są tylko kapitaliści i robotnicy. Częgodny się przy tem doczekali, żeżeli do celak mażyć lat 14. staje się podług prawa proceduralnego półoletnim i wstępuje do fabryki, do warsztatu, jako samodzielny robotnik, z którym przynępal kontrakt zawiera; jeżeli nikt nie jest obowiązany czuwać nad takim dzieckiem, nad jego moralnością i rzemieślniczym wydoskonaleniem, to — moi panowie — nie dziwny jest, że bezkarnie, niemoralnie, coraz więcej się szczyry między rzemieślnikami.

Powiedzmy sobie sami: któż się dziś szczyra troszczy o dobre wydoskonalenie młodego rzemieślnika? Żle jest i jeszcze gorzej będzie, jeżeli się to nie zmieni. Ale nie tracęmy nadziei, bo i rząd zaczyna się na tem miarkować.

Po odezwaniu się i zachęceniu do narad jednego z senatorów bremenskich, zdał sprawozdanie z dotychczasowych czynności delegat p. Brandes, mistrz stolarski, także z Berlina. Przytoczył on program, to jest, o co się rzemieślnicy mają u rządu i w cechach starać. Nie powtarzamy tego, bośmy o tem już kilkakrotnie w piśmie naszym pisali. Na temże posiedzeniu postanowiono rozciągnąć agitacyą na wszystkie prowinye, by wszędzie wspólnie popierać cele.

Agitacyą tą, która rząd widocznie popiera, nie popuszca niemieccy rzemieślnicy i przemysłowcy. Powtarzamy to, cośmy w pierwszej chwili powiedzieli, że nasi polscy rzemieślnicy powinni się tą agitacyą bardzo interesować. Jest bowiem teraz sposobność, żeby się rozpatrzyć bliżej w naszych stósunkach rzemieślniczych, które są od niemieckich odmienne. Rozbieżając że rzecz, poznaliśmy może lepiej nasze słabe strony, nasze niedostatki, przyczyny biedy u naszego mieszczaństwa. A jak wielki byłby pożytek z tego, gdybyśmy mogli przy tej sposobności jedne popiecia o naszym rzemieślniczym sposobie strosować, a inne uznać za wręcz fałszywe i szkodliwe! U nas doprawdy mówią się i piszą się nieraz kosałki opaki o owym „polskim przemysłu” wpadamy na dziwacne pomysły,

które niby ów „polaki przemysł” dźwignąć mają, a które niczego nie dźwigną, niczego dźwignąć nie mogą, bo nasze pomysły nie liczą się wcale z życiem, i ślęgamy nieraz po to, do czego ręką dotąd nie możemy, a spuszczyamy z oka, co leży przed nami, co ręką moglibyśmy podnieść.

Dezhalb była, powtarzamy, gdyby świadcie rzemieślnicy wywiadali w piśmiech dani swoje o dotychczasowych stósunkach naszych rzemieślników i o tem, czego im potrzeba. Już w tym numerze zamieszczamy korespondencyą z Ostrowa nadaną nam od mylącego mieszczańca, a zawierającą wiele trafnych uwag wprawdzie nie o rzemieślniach, ale o kupiectwie. Inny mieszczańcin nadesłał nam z powodu kwestyi cechów kilkostronową rozprawę o stósunkach polskiego rzemieślnika; świadcząca o tem, że są między nami mieszczańcin, który są na śladzie, by zle, które naszego mieszczańca dźwigni, wytropił. Druk tej rozprawy niebawem w piśmie naszym rozpocznie.

Jeżeli kto inny jeszcze zechce zabrać głos w piśmie naszym w tej sprawie, to zwracamy uwagę na to, aby robić swe spostrzeżenia i uwagi, pamiętając zawsze o dwóch rzeczach:

- 1) co nasz rzemieślnik umie,
- 2) i co u w kieszeni.

My naszego przemysłu inaczej nie podnieśmy, jak przez to, co nasi rzemieślnicy mają w kieszeniach, to jest, jak mówimy, przez kapitał. Piszę o stósunkach rzemieślniczych, trzeba mieć ciągle oko zwrócone na ten kapitał, który jest tem dla rzemieślnika, czem rola dla rolnika. Jak nie ma rolnika bez roli, tak nie ma rzemieślnika bez kapitału; kapitał ten może być większy lub mniejszy, ale oś musi być. Rozpatrując się w naszych stósunkach z tego punktu, zastanawiamy się: czemu nie ma przedsiębiorców przemysłowych tam, gdzie jest na to kapitał, i czemu z drugiej strony nie ma kapitału tam, gdzie jest zdolność i chęć do podjęcia jakiego przedsiębiorstwa? Trzymając się tego, unikniemy oczyszcz słów, nie będziemy szczyli fałszywych pojęć, jakich jest pod tym względem pełno między nami, i będziemy lepiej znali prawdę, rzeczywistość naszych stósunków rzemieślniczych, a przez to lepiej też będziemy się znali na środkach i sposobach, jak nasze rzemieślnia dźwignąć.

— Pan Witt z Bogdanowa, poseł do sejmu pruskiego z powiatów poznańskiego i obornickiego, zamieszka u „Posenore” sprawozdanie z swych czynności poseelskich w sejmie.

Pan Witt występuje wyraźnie jako Niemiec, popierający politykę, która nam Polakom zadaje najrozmaitsze ciosy. Żyd jest mu miłszy od Polaka, — bo w żydzie uznaje współobywatela, w Polaku nie!

Cieszy się p. Witt, że wszystkie petycye katolików w sprawie Kościoła i szkoły zostały odrzucone przez sejm, a bojeje nad tem, że p. Wrak ustąpił z ministerstwa. Uważa to za wielką stratę dla Poznanskiego i wywa wszystkich do bezczęności podnoszący wyborów, aby przyjaciel p. Falka na posłów wybierano.

Tak jest p. Witt usposobiony względem nas Polaków, a jak względem żydów?

„Chętnie poparzem — pisze — wniosek żydów z nad Renu, jeżeli pozwolono imh nanczyolcowi wykładac religij dzieiom żydowskim w budynku szkolnym, bo sprawiedliwoscią wszędzie, gdzie tylko można, należy się kierować”.

To wystarczy, by wieśdzieć, ile p. Witt przeciwnie sprawiedliwosci dla współobywateli żydów z nad Renu, ile dla Polaków z nad Wartę.

Przed trzema laty wybrany został p. Witt w

powiatach poznańskich i obornickim zaledwie dwa — czy trzema głosami większości.

Spamiętajmy to sobie!

— **Walka z rzadzu do Kościołom.**  
Z Rymu piszą do „Casau”, że układy między Berlinem a Rzymem mają być już ukonczone, w skutek czego mają powrócić na swe stolicę wszyscy Biskupi a nawet ks. Kardynał Ledochowski. „Kurjer”, który też z Rymu otrzymuje wiadomości, nie bardzo temu dowierza, tak samo nie dowierza temu „Germania”.

— Naczelny prezes, jak się dowiadujemy z pewnego źródła, zniósł dekret wygnania z ks. kl. Chotkowskiego, który obecnie bawi w Oliwie pod Gdanskim. Niezgodno więc powitamy szanowanego kapłana u siebie.

(D) **Ostrów**, 6. sierpnia. (Co lepsze: kupiectwo, czy rzemieślnictwo?) Już nie jedni rodzice nad tem sobie głowili lamali, a troskliwie matki przed oddaniem synka w naukę z trwogą u przyjaciół, sąsiadów i komażek radę zasięgały. Fryzylowe niesie: dobra rada lepsza niż pieniądz. Być może, lecz nie w każdym czasie i nie dla każdego. Kto chce najlepszego doradcy, niech się nasamprzód własnego rozumu radzi, a może być pewien, że się nie omyli, bo kto dżeciucjio doradców słucha, zapewne nie mądrego nie obrazi, tak samo, jak kilku kucharzy rosół przesoli.

Teraz do rzeczy. Chceszli tedy kazać wyczerpić syna kupiectwa, zapytaj wpierr samego siebia: czy zdolny na kupca? Każdemu kupcowi trzy rzeczy są niezbędne potrzebne (nam na myśli kupców, a nie partaczy): najprzód kilka lub kilkanaście tysięcy marek, potem przyjaźnieli; już dość znaczne wiadomości ze szkoły elementarnej i trochę wyższego poglądu na wszystkie. Kupiectwo jest nie złe, jeżeli kupiec odpowiadati tymi trzema warunkom. U nas w Ostrowie rzeczy jednak się inaczej mają, tu może kupiec najzdolniejszy się osiedlił i nie chce być stępskiego czyną jego upadku iść niechętnie i do stępskiego do kupca Polaka, wielka ilość handli i partactwo w całym tego słowa znaczeniu. Szewc, który się nie nawarzył dobrze bółów robicy, niech pilnuje swego rzemysłu, niech się dotoczy; pisarek niech pisze dalej w sędzie, sprzedawca kapusty, ogórków i sałaty niech pilnują swych ogrodów, zamiast zakładać handie korzenne. Takie partactwo i nieudolność psuje renomę kupiectwa, wubudza niechęć ludu wiejskiego do kupców Polaków, szkodzi zatem rozwojowi handlu i przemysłu, słowem, bóg nas i tak niedojen kupiec z najlepszymi nadziejami marnie ginie, a temu wszystkim tościo w wiinni „partactwo”! Ale za daleko zaszedłem, a nie myślę nikogo obrazić, pragnę tylko, o ile mi mierne me wiadomości elementarne pozwolą, objaśnić i dać wskazówki rodzicom, co za rodzaj kupiectwa dla swego syna obrać powini.

Są składy korzenne, tycho właśnie pełno w każdym miescie, o nich tedy nie może być mowy, zatem myli się ten, który swego syna do podobnego handlu daje za ucznia. Jeżeli mi nie chce uwierzyć, że błądzi, niech przyjdzie do mnie do Ostrowa, ja mu udowodnię, ja mu polięż wszystkich tutejszych subjektów bez zatrudnienia, a zapewne da wiareg mým słowom. Niewąglem postępowanie kupców, którzy się tylko uczeniai postęgują, a po wyuczeniu odylajają zarzucając synka rodzicom, zastępczo głoszące na surową nagane; a takich przynępalów mamy nie małą liczbę. Frauj sam z swą żoną i dziećmi, gdy subjekta utrzymał nie może, o ile ci siły starczą, a nie maruj młodzieńczego wieku i nie zabrawaj życia zawodziomemu rodzicom!

Wspomnieliśmy, że handli korzennych już za

nado i to zapewne nie w samym Ostrowie, lecz w całym Księstwie tak będzie. Garnizony są więc do innych handlu. Czy to handel szelazna nie obiecuje nam tych samych korzyści, co korzeny? — zapewne je lepsze — a handel sukna, handel żelazny, galanteryjny, drogerijny? Tych to szkodów prawie znać nie chcemy, zostawiamy je żydom, i oni to nam muszą z chęcią sprzedać.

Powiadają, że wszystko to, co mi tamieniamem na sercu ciąży, a główna treść moich koncepcyj, które się skłoniły w następujących słowach, które jeszcze raz dla lepszego zrozumienia powtórzę: Młodzieńcze, który ma zostać kupcem, powinien posiadać, co najmniej, dobre wiadomości szkoły elementarnej, a rodzice zobowiązani oddać go do kupca (nie do kramarza-partacza), do handlu takiego, któryby dotychczas mało jest w rękę Polaków. Niech się tam uczy długo, na tem by najmniej nie straci. Dajeć mu bliższe i dalsze praktyki nabytej w kilku handlach na kupca wcale nie są wiele. Kupiec, jeżeli nie ma krwawo zaprawowanych grozy swych rodziców utracić, potrzebuje koniecznie dołgotegoletniego doświadczenia. Młody zapalenie w roku lub dwóch po części utraci to, co rodzice przez lat kilkanaście lub kilkadziesiąt zaszczędził.

Gubi nas nierozłączną i lekkość! Kto nie może dzielnym wrym dać się nętką i wykastaleni, potrzebno go dać do zawodniczo, niech się niech nie patrzy zbyt wysoko, bo kto wysoko leci, nisko spada. Tacy rodzice rozsądnie postąpią, gdy syna chcą wynurzyć z rzemiosła. Nie twierdzą bynajmniej, iż i rzemieślnik mógł się obejść bez wiadomości szkolnych i majątki; owszem, temu także potrzebne to samo, co i kupcowi, jednakowoż znacznie mniejsza ilość (jak do jakiego rzemiosła? Przyp. Bled). Rzemiobno nie jest tak ryzykowne, jak kupiectwo, a dobrze wyuczone rzemieślnik głodu mieć nie będzie. Porządny czeladnik dziesięć razy prędzej znajdzie zatrudnienie, niż subjekt handlu. Na dziś dosyć, później więcej.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Kiedy przypadną tegoroczne wybory do sejmu pruskiego, czy we wrześniu, czy dopiero w październiku, nie jest jeszcze nie wiadomo, ale wiadomo, że nie patrzy zbyt wysoko, bo kto wysoko leci, nisko spada. W tych dniach wystąpił posłowie centrum katolickiego w Kolonii z sprawozdaniem z swych czynności w parlamentu. W imieniu centrum mówił poseł Hertling. Przy odczytaniu, że głosowało za ołami, aby przez to różnicę i przemysł krajowy podnieść. Byłoby ono tak samo postąpiło, choćby nie było walki kulturnej; z księciem Bismarkiem nie prowadzone przystęp żadnych targów o prawa Kościoła, bo by to było rzeczą niegodną okupować wolność Kościoła przez przyznanie księciu Bismarkowi podatków. O wolność Kościoła będzie się centrum osobno starało, teraz tem więcej, gdy się uśmiecha nadzieja, że rząd zwróci ostatecznie pokój z Rzymem. — Przemówił także p. Windthorst i zachęcał do jak największej zgody podczas wyborów.

Katolicy wyją znnowu z tych wyborów zwycięstwo, bo oni stali się wrotem w dotychczas, stając się wrotem w starych i nowych hasłach. Inne stronnictwa nianiecznie nie mogą o sobie tego powiedzieć. Katolicy też znnowu pierwej ruszają

się do agitacyi. W Monasterze urządził niezadowolone wiec katolicki dla tamtejszej diecezyi; do Akwizgranu zwołują z całych Niemiec katolików na wiec. Na Górnem Śląsku i to w Bytomiu urządził także wiec katolicki prawdopodobnie dnia 22. września. Przygotowania robią tam już teraz. Dla polskich górnolazkich katolików będą urządzane osobne zjazdy z osobami mowami polskimi. Duchowieństwo katolickie będzie się przez to starało zapewnio sobie głosy ludu polskiego, który zjedną jest do niego bardzo przywiązany. Wybory odbędą się też tam po myśli centrum, choć inaczej być nie może. „Gazeta Górna” wystąpiła wprawdzie kilka razy przeciw centrum w tej myśli, aby stawiać osobnych polskich posłów, którzyby należeli do Koła polskiego, a nie do centrum. Choć „Gazeta” tego wyraźnie nie powiedziała, choć się potem nawet cofnęła i publicznie w „Schl. V. Zig.” ogłosiła, że będzie zaszew za kandydatami centrum podczas wyborów pisał, to jednak jej odczewanie się w tej sprawie nie uszło uwagi górnolazkiego duchowieństwa. Tamtejsi księża zapowiadają publicznie, że nie pozwolą „Gazecie” w ten sposób wprowadzać zamieszanie podczas wyborów; że im jest wszystko jedno, czy to „Gazeta” z świadomością, czy bez świadomości pisała, że będą wydziały przeciw niej w „Katołicki” i „Katołicki” popierali.

Stosunki górnolazkimi są nam bardzo dobrze znane i było zaprawdę więcej jak nieudolnością z strony „Gazety Górnolazkiej” zacząć przed centrum i prać osę o kandydatyrah polskich. „Gazeta” wychodziła kilka lat w Bytomiu usiły przeciw wiedzieć, że do tego nie ma zgoda podstawy, chyba, żeby duchowieństwo samo z własnej pobudki stawilo podobną kandydaturę. My Polacy powinniśmy się starać o pozyskanie zaufania u duchowieństwa górnolazkiego, ażeby z niem razem szereży dobre książki polskie na Górnem Śląsku i zachęcać lud tamtejszy do coraz większego ich czytania. Na to tamtejsze stosunki wystarczą; więcej żądać może tylko ten, który tamtejszych stosunków nie zna.

W Meppen robiono próby z nowo urządzonymi armiatami; strzały były dość pewno na odległość od dwudzi do czterech mil. Próby wradły dobrze.

W Monachium otwarto przed parą tygodniami powozowca wystawę malarstwa i rzeźby, na którą nawet Francuzi, trzymający się dotąd zdala od Niemców, przyjechali swoje obrazy. Ogólny sąd o tej wystawie nie jest zbyt pochlebny. Malarze stojącej się do smaku kupującej publiczności, wystawili rzeczy nieszerokie, jeżeli nie wykonaniem, to doborem przedmiotu. Nagocić pełno, bo to kupkowi, Francuzi karzą się nie ma obrazów, przedstawiających bitwy z ostatniej wojny, w których regularnie Niemcy jako bohaterzy, a Francuzi jako tchorze są przedstawieni. Najbardziej nawet pisanie, niemniej szernie wymalowałą się z żyda Libermanna, który wpadłszy na pomysł przedstawiania „Dziecięcia Bożego w świątyni między mędrcami” namalował brzydkiego żydowskiego chłopaka, otoczony ludziami, którzy i wykrzykiwają się starami słowami. Takie to teraz malują religijne obrazy.

Nasi malarze odznaczają się chlubnie i na tej wystawie, doborem i wykonaniem swoich obra-

zów. Ale ponieważ o wyznaczeniu dla nich „polskiego oddziału”, nikt nie pomyślał, więc rozuczili się wedle krajów gdzie się rodzili, lub w których zamieszkaży. Józef Braun więc, szereży Marur, a sławny malarz bitwa, na którego pólkach jedzący polscy misia jak żywi na dzielnych koniach, rwących się ku tobie z kopyta, umieszczony jest między Bawarami, i nikomu o tem nie przyszło, że wrotem w ten Braun był Polakiem. Siemiradzki, którego pochodzenie zdradza nazwisko, nie przyznał, uśmawiając się między Włochami, którym tak jest pokrewny treścią i duchem swoich obrazów. Inni znnowu zapisałi się jako Austriacy. Taki to już los nasz, że nawet na wystawach, na których chluba z pojedynczych pracowników spada na kraj cały, co ich wydał i wychował, nie wolno nam być Polakami. W końcu jednakże prawda zwyciężyła, i jeżeli dotychczas Niemcy z rozmysłem Siemiradzkiego robia Moskalem, to już nikt Matejki za Austriaka ogłosić nie osmieli.

**Sprawy wchodnie.** W Sarajewie wybuchł pożar z piętka na sobotę. Spaliło się około 1000 domów, kościół katolicki, kilka meczosów, bazar i wiele magazynów. Ludzi zginięło, o ile dotąd wiadomo, tylko troje i to trzech żołnierzy przy gaszeniu ognia. Przeszło 20000 ludzi pozostało bez dachu. Kupiectwo w Sarajewie zostało zrównane. Wobec tego, w Sarajewie powstał Siemiradzki, nie gwarantuje i wszystkich urzędników do obrony; około godz. 8. rano ogień przestał się szereży.

**Ziemię polskie.** Z Warszawy pisał do „Kuryera”: Rzeczowa odczwa do włościwa objaśnienia ich, iż więcej gruntów nad te, które już odebrali, spożiwiać się nie mogą, widocznie wprost pracownicy wyusta skota, co chłopci nasi myślą słuchać wyroków i rozporządzeń władzy, a guzie takowa występuje energicznie, tam na siły trafia opór. Świży dowód na zaświach w guberni lubelskiej, gdzie włościwo rozuczili co dopiero przez mierzliki rządowych upypane kopce graniczne, a na przywołaną straż ziemię rzucili się z drągami. Musiano zażądać pomocy wojskowej — która niebawem nadeszła. Arestowano przywódców w liczbie osiemu mężczyzny i dwóch kobiet — osną więc otoczona strażą — włościwo uważa, że do roboty w polu odjąwszy — włościwo ma dobrać swoje, a włościwo ma dobrać swoje, z którego dozniedzenia dwie setki dla żołnierzy zabijają — ożęd są sprzedano dla zakupienia zaświado tytoniu i więcej — słowem całej, dotąd bardzo dobrze się mającej włości, groni zażąda, jeżeli się nie podda prawu. Na przywódców złożono z dziesięciu oficerów sąd wojenny, który w tych dniach o losie arestowanych rozstrzygnie będzie.

— Hr. Krasieński, gorliwie przyznający się do podniecenia przemysłu polskiego — zakłada na Solcu fabrykę grzebielni — który dyrektorem będzie p. Świruczy, Polak, urodzony w Ameryce. Gdzie ta przemysł u nas dotąd nieznanu, niepospolitem cieszę się będzie powodzeniem — szczeń są, sprawozdanych z Anglii, Skotów, ucyro będzie wyrobta tego robotników miejscowych.

— W Warszawie odbył się w tych dniach pogrzeb śp. Ks. Włodez. Włojeńskiego, wielce zasłużonego, doświ obywateli umrociej, w ten dzień przy bardzo liczny udziału duchowieństwa i publiczności. Przed trumną niesiono trzy wieńce w imieniu dziennikarstwa polskiego. Nad trumną

## Powieści wijskie z Norwegii Magdaleny Thoreson.

Niels z wyłamanego domu.

(Dokończenie).

Po tych słowach dał poznać jednym skinieniem ręki a drugim grzeszonym ukłosem, że kiedy im się stało zadom, przyzwotność wymaga, aby się rozeszli do domu. Wszyscy też to uczynili bez najmniejszego szemrania. Niels był w oczach wszystkich usprawiedliwionym, jednakże pozostała jedna rzecz wolna niewyjaśniona, i aby ją lepiej wybadać, zaczęto w kole dom obchodzić i przysmatywać się wrotem w dotychczas, stając się wrotem w starych i nowych hasłach. Inne stronnictwa nianiecznie nie mogą o sobie tego powiedzieć. Katolicy też znnowu pierwej ruszają

został, zapytał się proboszcz Nielsa, gdy zostali sami.

— Jak mi ksiądz rozkazuje, odpowiedział zapytany, lecz gdyby to zależało odemnie, wolałbym pozostać w domu, dodał proboszcz, spuszczone oczy przed badawczym wzrokiem plebana.

— Powiedz, czy zasłużyłeś na karę? — zapytał tenże.

— Zastużony, szepnął Niels z cicha.

W tej samej chwili wystąpiła naprzód z kąta nieposłuszna dąda przez nich Sylwia i zajęła miejsce dawne obok młodzieńca; w oczach jej były głęboki smutek i postanowienie młodości i wierności aż do śmierci.

— To zostań tedy tu, rzekł proboszcz, nie tylko obłeb i woda za kratami więzienia, nie tylko łańcuch na nogach może być zadostojności, nie, Bóg, który jest w Niebieskich ma inne łańcuchy, inne kraty i innych stróżów, których bezczelności nie nie zawiedzie, nadłóż sobie sam tu pokutę i twój czas wiedzienia jako należąną karę; oto jest jedyna droga, jaką ci wskazuję, czy ją przyjmujesz?

— Przyjmuję z radością! — zawołał Niels, śmiało patrząc mu w oczy.

— Niechże się Bóg zasła, powiedział proboszcz, a potem zwracając się do dziewczyny zapytał:

— A ty, czy myślisz z nim pozostać?

— Wolałabym była, żeby to się stało było inaczej, ale teraz myślę, że tak jest jako lepiej i spojrzela na Nielsa z cudością i słodyczą.

— Niuch i tak będzie odzewał się proboszcz, gdzie dwie łutki kobacujących się sprzyzniera się węzłem małżeńskim i najciszej rzeczy stają się łatwem do znieśnienia, to powak więc zapalenie nie znosi, doświ obywateli umrociej, w ten dzień przy bardzo liczny udziału duchowieństwa i publiczności. Przed trumną niesiono trzy wieńce w imieniu dziennikarstwa polskiego. Nad trumną

XII.

Od dnia tego dziesięć lat upłynęło; były to ciężkie czasy dla Nielsa i wierznej jego żony. Ściągali ich na każdym kroku dzie ludzkie języki.

na omenturno przemówił dwóch wielbicieli zmarłego p. Adm. Pąg, znany wiewiściopiszczyk i jeden z adwokatów warszawskich.

— W Warszawie donoszą, że rząd moskiewski nakazuje wszędzie po szkołach elementarnych wykład religijny św. po polsku, a nie po moskiewsku.

**Moskwa.** W ostatnich 12 latach poróżnił żydzi bardzo w Rosji, imianowicie w okręgu Elizabetgrad, gdzie posiadają szesć razy tyle gruntów, jak mieli przed 12 laty, bo posiadają tam około 110,000 morgów, a wiadomo, że żydzi wolą szaczkę, aniżeli bawół się rala.

— Trzęsąc parą Czerkiesów, razem 350 męczyn wraz z ich familiami, przewieziono w tych dniach do Sratowa.

**Włochy.** Słotniki w Włoszech są tak niepewne, że król wzywając się w podród do Genui z królową, nakazał przedsięwziąć wszelkie środki ostrożności, z obawy, żeby nie exychoano na życie jego. Rozeszły się też pogłoski, że się zawiązał tajny spisek na życie króla. W mieście Szazana pogię królewski wcale nie stanął, a jednak na dworze sprowadzono wojsko i w okolicy dworca nakazano zamknąć wszystkie okna, aby się tak nie stało, jak w Berlinie. W mieście Lwacyna zupełnie szyny odierwane, pogię królewski mijał jednak takowe bez wszelkiego uszkodzenia.

**Rzym.** Jaka pewna wiadomość podają, że na bardzo wylutowe stanowisko, to na nuncyusza apostołowego w Paryżu, imianował Ojciec św. naszego redaka, ks. moskr. Czackiego. Pisały dzienniki, że Moskwa, dowiedziawszy się o tem, miała przesić temu zaprotować, wiadomość, że jednak jest fałszywą. Dzienniki zagraniczne uznają, iż ks. Czacki należy do najtalentniejszych kapłanów w Rymie, przez długie lata pracował przy Watykanie, przy najwspanialszych sprawach Kościoła. Był wielce zaprzyjony z ks. Kardynałem Franebi, ministrem spraw zagranicznych, który nie dawno umarł, a Polakom bardzo sprzyjał. U następcy zmarłego, u ks. Kardynała Niny, jest ks. Czacki także w wielkiem poszanowaniu, razem z nim podobno pracował nad układami z księciem Bismarkiem. Ks. Czacki liczy około lat 50, ma być nieporęczny z figurą, ma być miód bardzo wyzista i świadomość o głębokim rozumie. Przez długie lata pracował w szacuni, nieznanym prawie, aż naraz wypłynął na tak wysokie stanowisko. Ojciec św. wysłać goł w tych dniach na Archybiskupa Salamy.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań,** 11. sierpnia. Wczoraj odbyła się u Miasteczka druga tegoroczna zabawa publiczna Towarzystwa Przemysłowego. Choć pogoda nie była pomyślna, udział był bardzo liczny, bawiono się wesoło w ogrodzie a nieczem tańczono na sali chochoł aż do godziny 2 w nocy.

— Z Komendy okręgowej otrzymałmy następujące pismo w sprawie przynajmniej, datowane z d. 4. sierpnia: Ktoś w polskim biu!.

— Wzyczy ciż rewizji odstawowy (Kraatz-Restorier) pierwszaj klasy miasta i obvodu Poznań, który w roku 1874 za takich umian został, wini się zgłosz w przeciągu 14 dni z odwołaniem świadectwem rezerwowem do feldebla okręgowego w centralnem biurze meldunkow obok księcia garriznowego, celem przeniesienia ich do

Mustał był wszędzie nadzwyczaj ostrożnym; nigdy nie był on pewnym siebie, dręczyło go jego sumienie, i chociaż ni raz w dzień przy robocie w udręczeniu swoim zapomniał i nadziejaj lepszych i szczęśliwych czasów de duszy jego występowała, cierpiał za to więcej w nocy, bo noc była powierzoną ciężkiego jego przestępstwa. Wchły i powyływano talbi znalazły nie naprawe, omdlała go żona maraz i nadzieja, aby zaradzić śladu nieszczęśliwej przestępki. Nie ma wprawdzie nie mówiono głośno, nie spytano, ale zawsze z obawą i nieufnością. Stał się tedy człowiekiem cichym i milczącym, który nie mógł mieć w niuzem prawdziwej radości. Pogłoska, iż musiał w życiu swoim zrobić coś złego, rozszedła się po okolicy i owiewała go zawsze, jak wiatr chłodyny.

Po tych dziesięciu latach pokutnego życia, Niels spojzał na świat pogodniej. Wiele się w koło niego zmieniło; wiele starszych ludzi wymarło, rozwinęło się nowsze pokolenie wescie i szczęśliwie i przed nim jasniejszy rozciągnął się horyzont, ciepiejšie owionęło go powietrze i wszedło do duszy jego. Czy czuł się wolnym? czy

drugiej klasy odstawowej. Wszczy ci, którzy swoje świadectwo zgubili, muszą natychmiast donieść feldeblowi okręgowemu.

— W tych dniach zamierzają pp. Franciszek i Feliks Rappaport, artyści ze Lwowa, w mieście naszym dać kilka koncertów w ogrodzie Lamberta, na organykalnych instrumentach t. z. koncertowej harmonii i gigitryze. Artyści ci z solennem powołaniem występowali w Królowcu, Warszawie, Wilnie, Kijowie, Petersburgu itd., a pewnie i w Poznaniu nie dorazą żadnego zawodu.

— Pła forteczny, czyli tak zwany rejony, zastanie dla wielkiej wojny właścicieli domów, stojących w pobliżu fortyfikacji, o przeszło 200 metrów, a więc około 600 stóp rozszerzenia. Tutejsza władza jawekowa już się na to zgodziła i oczekują tylko zawielenia ministra wojny.

— **Politya** zakazuje nosić drób na targi z pozwoleniam nogami a spuszczoną głową.

— **Donoszą** o „Kur“, że inspektor szkolny powiatu międzychodzkiego i międzykrzeskiego, p. E. furth, opuścił swe stanowisko i udał się do Poznania. Był to protestant i Niemiec, jakiego daleko szukać. Za jego to inspektoratu szłożno z urzędem naczyelnicy pp. Tumidajskiego z Kamioncy i Wajmana z Sierakowa.

— Z pod Wronów piszą do „Pensarceki“, że podczas ostatniej teraz w Nowej Wsi pod Wronkami powstała trzyna nadprowietnia, która się przeniosła na pobliskie jezioro i weszła w siebie dwie wody, że za przegaz będą znacznie ustąpiła.

— **W Waszowie** pod Nowym Tomylem umarł z powodu trujących żrybów robotnik Nubok z dwójmą dziecią i z matką swoją, Zona Nuboku, która mała jądzia, pozostaje przy życiu, ale małe jest nadziei.

— **Niżsi** urzędujący sądowi, tak zwani subalterni, razem 700, otrzykali w tych dniach zawiadomienie, że zostali zatrzymani w ocwym charakterze przy nowej oganizacji sądownej.

— **Kapiele morskie** i żółtwe w Kolobrzegu, położone w pięknej okolicy i nad samym brzegiem morza Bałtyckiego są w roku bieżącym bardzo ożywione. Do 30. lipca wyniosła liczba kąpielących widać 5120 osób, a więc o 550 więcej, jak w roku zeszłym. Zarząd poczynił wielkie ulepszenia i postarał się o linoas obawy i rozrywki dla przybywających gości, koncerta, teatr, przysiadki do morza, wycieczki na wyspę Bornholm, na Łeńc i t. d. urzędzają i czynią bardzo przyjemnym pobyt w tej okolicy. Z początkiem b. m. rozpoczęła się drugi sezon kąpielowy, trwający do 20. września. W tych dniach wychwał do wód Kolobrzeskich jako lekarz ordynujący p. dr. Koszuliński, który już od lat kilku z wielkiem powodzeniem w Kolobrzegu ordynuje i temu samemu, co w mieście naszym, cieszy się powodzeniem.

— **O rabusiu Ochociem**, który umknął podczas transportu do więzienia w Koronowie, takie podane szczegóły z pod Skwierzyny do „Kurjera“:

„Ochocius pochodzi z Rokietna i już dwa razy spróbował ucieczki z więzienia, a za każdym razem udało mu się w borach przez obłączy czas ukrywać. Pierwsza taka ucieczka go w okolicach Halli, gdzie będąc na robocie za jakiego przestępstwa na dwa lata więzienia szczał został. Kiedy niedługo w nim przebywał; śmiałym skokiem z wysoko położonego okna więziennego dostał się na wolność, a nawet bez wszelkich przeszkód udał mu się odbyć tak daleką podród z Halli w reaktiwickie strony. Tu rozpoznał swe złodziejsko-rabusowskie życie i stał się postr-

punkta była skończoną? czy grzech zamary? Kiedy sobie zadał to pytanie, tysiąc głosów odezwalo się w jego wnętrzu, że tak jest.

Wesoła otoczyła go wiosna, radość weszła tryumfalnie do jego duszy. Z wygołpionem obliczmem, z podniesieniem czołem chodził do kościoła i przyjacielskie słowa i serdeczne pozdrowienia spotykały go wszędzie. Ale wkrótce przybył do Nielsa i Sywili miłszy i oczekiwano i pocieszył, był to spn, który liczył się zrodzić, władnie, kiedy już wszelką potęmożono utracił nadzieję. Wtedy Niels z zapamięt zwał nadzorną ścianę i na jej miejsce nowa postawił, nowe popodocił zabudowania, nowym pitem czołczył ogród i dziedziniec, i wyprawiwszy uroczyzną urozę, zaprosiwszy wszystkich znajomych dla dania narzekwia swojemu folwarkowi nazwał go „Swobodą“. Ale sąsiedzi nie mogli się nazwyczaj do niego, dawne „dom wylamany“ wdrożyło się zanadto i spadkobierca Oliwy nazywał się aż do śmierci Niels z wylamanoego domu.

chem całej okolicy. Nie jest on wprawdzie człowiekiem tego rodzaju, aby miał zabijać, mordować, owdziewać nawet sam, że nikomu nie ma uczyni, jeżeli tylko dadzą mu spokój, ale za to nie przebiera w środkach, aby tylko posiadacz zasoby na swe wyżywienie i byby zapewne w stanie posiadać się do ostatości, gdyby go kto chciał wolniej pozabawiać. Gdyż posiada on wielką przbiegłość i śmiałość. Gdyż posiada on nieczną odzież, to niżej o nieraz o dwóch wujach swoich, jak napisał „Ochocius tu był“. Ludzie będąc się, aby podziwiać, odwracają, lub w inny jaki sposób na nich się nieścisł, wspierają go dobruwaniem, gdy ich e to prosz. Nie ucieka on też przed ludźmi, którzy go z dawnojszych lat znają, rozmawia z nimi, opowiada im swe awanturyczne życie, ale zarazem pilnie wyświadcje się o żandarmeryi i w ten sposób uduje mu się już uніка. Gdy się pierwszy raz dostał w ręce policyi, osadzono go w więzieniu skwierzyńskim. Lecz zjadł już po kilku dniach umknął, zrobiwszy wycem w powiecie. Jak bezczelnie jest śmiałym, można poznać i z tego, że wyszedłszy po za miasto zbliżył się do jadącego wozem gospodarza i spytał go się, czy już o tem wie, że Ochocius uciekł z więzienia? Gdy ten, dziwiąc się, odpowiedział, że to niepodobna, wtemczas przedstawił mu się, że to on jest owym osadzonym, poprosił go, aby podziwił od niego Skwierzyńskiem. Znowu się przyłożył do niego, ponieważ pędził swe awanturyczne życie, przeforsował raz po raz nawet Skwierzyn, gdzie zakupując sobie żywność. Gdy go powęgnio tu pomano, wyszła za nim zatrzymanym pogody i ujęto go po za miastem, przyczem odebrał jednego rancę w grzbiec, ale i sam zranił ciężko jednego z tych, którzy go gonili. Osadzonym został teraz w Międzykrzesko, gdzie go za różne rozboje, kradzieże, występkę przeciw moralności na 12 lat więzienia skazano. Książę L., wikaryusz międzykrzeski, zarazem kapelan przy tamtejszem więzieniu, raził mu, aby przeciś się odczołwował te 12 lat odsiedzieć. Lecz wrzecił mu odrekni, że to cokolwiek za wiele, imianowicie, że oprócz tego jeżdżąc dwa lata w Halli go oczekują. Można więc było być na to przygotowanym, że przy pierwszej lepszej sposobności niżs będzie się starał umknąć. I tak się też stało. Pod koniec zeszłego roku prze-transportowano go do Koronowa. Dniaśniej żonierz Skwierzyński, wiodąc go więzienia, między którymi są Ochocius, majdował, a podziwiał, że był tak silnym, otuchtem na kajdany, podczas białego dnia umknął. Ucieknąć jego sprószozono prawie natychmiast; pięciu żołnierzaj dają dość ognia, a on nieszkodliwy zmknł w gęstwinie. Nieposzłożony dotar do Kalawy pod Międzykrzesko, gdzie, jak to ładnie powiada międzychodzkiego w „Tygodniku powiatowym“ podaje do wiadomości, skradł czarna szczer, jedwabną czapkę i lakierowane buty, a potem udał się w okazyje strony. Trwoza więc nie mała, imianowicie kobiety w największym strachu bory między Skwierzyna a Rokietnem, Twierdźszewem i Kalskiem potężnie pracowały. Bawi on w nich szalewie od dwóch tygodni, lecz w tym krótkim czasie dał już kilka dowodów swej bezczelności. W pierwszych trzech dniach swego przybycia odwiedził Skwierzyn, gdzie znowu poznany został; lecz ujad go nie zdołano, chociaż zaraz się na niego w pogon udano. W Rokietnie odwiedził pęnego gospodarza Langiego, którego przeszłego roku poraziłnie był obrabił i poprosił go o wsparcie, a gdy ten mu go odmówił, zrobił mu to przemocą, aby wypłynął na szczerpą p. Dalekiego, aby ten urządził dlań we swej składce, gdyż na zamiar udać się do Holandji lub Szwajcaryi. W tejsz wie zebrał rybakowie z jeziora sieci, ale grzeżanie się natychmiast listownie uwiadomił, przyrzekając je oddać, gdy ich już nie będzie potrzebował. Ostrożnym jest bardzo, aby nie wpaść w ręce policyi, i tak ap. od obcych ludzi wielkasia wdłki nie przyjmuje, bojąc się, aby mu przypadkiem nie dano trunku usypiającego. Nocznie jżto w boru, jżto w mędelach na polu, lecz już o drugiej godzinie wychodzi na patrol. Jest on wysokiego wzrostu, niezmiernie siły, liczy na dopięro 28 lat wieku. Okazywał on podobno już od młodości skłonność do awanturycznego życia. Jego szkodliwi koleday opowiadają, że gdy go nie było, walczył on sobie spytak, co też z niego będzie, odpowiedział: herostem uprzyklow! Gdy go znajomi upomniąją, aby przeciś zaprzestał swego dżycuchowego życia, odpowiada, że to jżto jżto jżto. W ostatnim nadgrędo „Tygodniku powiatowym“ w znacznym nadgrędo 150 mk. za ujęcie Ochociusa.

**Rataj**, 8 sierpn. (Lokomotywa i chłopców). W środę dnia 6. b. m. około 10 godz. przed południem utonął w 8 roku życia chłopiec na Ratajach pod Poznaniem w Warcie. Chłopiec ten widząc, jak starszy jego brat, plawiąc świecie i siedząc na jednej z takowych, wsiałt także na jednę, chcąc cokolwiek na świeci upłynąć. Lecz nieszczęście chciało, iż świecie, będąc już blisko brzozy, porzucił z sie-

bia jeżdżów w najgłębszym miejscu. Starszy w 14 roku z łódźością się wyrwał, młodszy zaś na miejscu ułamał. Wietorem tegoż dnia znalazłono ciało małego topielca nad brzegiem rzeki. Oby rodzice i obchodzący więcej strzeżli swoich dzieci niż i nie powoili im razem ze starszymi pasaż, — ponieważ nie tylko się nie uca, ale zaraz ich zły przykład naśladowa.

— \* **Submlejo.** Oferty na wykonanie robót dekarskich i blacharskich dla miejskiego domu chorych przyjmowane będą do 22. b. m. 11. godz. przed południem w miejscem biurze budowlanem na Ratuszu, gdzie kosztorysy i warunki złożone są do przejrzania.

— **Naprawa dachu na kościele w Ceraśdu** pod Gajem, oszacowana na 1358 mk. 5 fen. jako też wybudowanie 20 m. dla konorników plebskich, oszacowane na 2534 mk. 50 fen., mają być wykonane najniej dążącemu. Oferty nadawaj należy do 16. b. m. na ręce dozoru kościelnego w Ceraśdu. Kosztorysy złożone są do przejrzania na plebanii.

— **Na dostawę potrzebnych na rok 1879 i 80 dla tutejszej poczty i urzędu telegraficznego** 1000 centarów węgla kamiennego, można składać pismienne oferty, aż do 21. bm. 10. do południa. Warunki mogą być przejrane oddzielnie, od 9 do 12 po południa, na registraturze dyrekcyj pocztowej. Urząd pocztowy zastrzega sobie wolny wybór między ofertami, bez względu na najniższe ceny.

— **Do biura powiatowego budowniczego w Szamotach,** można aż do 14. bm. 12 w południe przesyłać pismienne, opiewające oferty, na podjęcie następujących robót; przy budowie sądu i więzienia w Pniewach: 1) blacharskich wraz z materjałem, 2) dekarskich wraz z materjałem, 3) garncarskich wraz z materjałem, 4) ciesielskich wraz z materjałem. Oferty będą na tymże terminie w obecności submiatorów otwierane. Kosztorysy i warunki można przejrzeć w temże biurze.

— **Na podjęcie się robót ciesielskich** wraz z materjałem, oszacowanych na 14 tysięcy 949 młk., i dostawę 500 kubicznych metrów ziemi, do budowy sądu i więzienia w Pniewach, można aż do 13. bm. 10 i pół do południa, na ręce zarządzającego budową p. Kruszyńskiego. Warunki można przejrzeć w biurze budowlanem tamże.

— **Celem sprzedaży 8 tysięcy 7000 metrów sosenowych szczepli** o 1 i 1/2 tysiąca 500 metrów sosenowych 4 rakłogów, z uadźelnictwa sierakowskiego, w powiecie

międzychodzkim, odbędzie się 21. bm. o 10 do południa termin, w obery Scholego w Sierakowie. Drzewa może być spławione Wartą lub Notecią. Ozwarta część ceny trzeba złożyć zaraz po przybyciu kupna, jako kaucyę. Drzewo objęz może przed terminem.

— **Aż do 22. b. m. 11. godz. przed połud.** można w biurze budowlanem na Ratuszu składać oferty na roboty dekarskie i blacharskie, przy nowym miejskim szpitalu. Warunki można przejrzeć w temże biurze, i aż do 60 fen. odpis z nich otrzyman.

— **W biurze zarządu tutejszej żelazki** przy placu Działowym nr. 2, odbędzie się 19. b. m. o godz. 10 przed południem termin, celem wydania najmniej żądajacemu robót: mularskich wraz z materjałem oszacowanych na 1728 mk., ciesielskich wraz z materjałem oszac. na 2168 mk., dekarskich wraz z materjałem, i to: na dachu krytym dachówką na 1428 mk., na dachu krytym papą na 1627 mk. Warunki można przejrzeć w temże biurze.

### Ostatnie wiadomości.

— **Cesarz austriacki zjechał do Gasteinu** w sobotę, przyjmowany w wielkim zapale publiczności. Cesarz Wilhelm popieszył zaraz na jego powitanie i bawił u niego przeszło pół godziny. W niedzielę był cesarz Franciszek na mszy św. potem odwiedził cesarza Wilhelma, pożegnał się z nim i odejechał.

— **W Serajewie utworzył ksiądz Wyrtemberski komitet,** który się zajmie pogorzelami. Cesarz Franciszek przemaszył dla nich 10 tysięcy złr.

— **Sekretarz departamentowy p. Lambert,** tak się zapalił podczas zabawy strzeleckiej w Charleville, że zapowiadł zjechać woję Franczy z Niemcami, by się pomógł za ostatek kłęgi. Mówił tak szczerze, że rząd francuski musiał go złożyć z urzędu, by nie miał nieprzyjemności z Bismarckiem.

— **W sejmie angielskim poruszone myśl,** aby zamienić księstwo Napoléonem wystawił pomnik w Westminsterze, gdzie spoczywają znakomitości Anglii. Przeciw temu wystąpił gwałtownie waleś Lawson, co bardzo nie miłe zrobiło wrześnie. Jeden z ministrów zapowiedział, że projekt ten nie pochodził od królowej Wiktoryi.

— „**Posener Ztg.**” dowiaduje się z Prus Zachodnich, zapewnia o p. Lizaka że Skrzetuszewa, że za jego wykłpice ks. Kardynał Ledóchowski zo-

stał jeszcze w ostatnim czasie w Rymie zawyżając przed sądy pruskie.

### Poczta Redakcyj.

Do Ostrows: Podpisan odczytał nie możemy; zresztą przedmiot a jeszcze mniej forma słowna dla „Ord.”. Komuż będą aronimie wmianki o Odcach Romagosa, lub o Pełnieniu Flakonia!

— **Do Wrocławki:** Dziękujemy za pamięć, ale już miłszy żądajmy wiadomości z Towarzystwie Przemysłowem.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawieński w Poznaniu.  
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

### Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 11. sierpnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 100 kilogramów			
	piekno. młk. fen.	średn. młk. fen.	pośled. młk. fen.	pośled. młk. fen.
Pensancyjny	10 30	9 60	9 30	—
Zyta	7 20	6 90	6 20	—
Jermienia	7	6 80	6 40	—
Grochda do gotowania	7 10	6 70	6 40	—
na pasze	—	—	—	—
Wyki	—	—	—	—
Kartofle	—	—	—	—
Rośliny zimowy	10 75	10 50	10 10	—
Resp.	10 75	10	9 10	—

Okowita (z beczką) za 100 litrow po 100%, Trał. Wyprzedzono 00,000 litrow ciana wyprzedz. 53,80 młk., na sierpniu 58,80 młk., wrześniu 58,60 młk., październiku 31,60 młk., listopadzie 49,90 młk., grudniu 49,50 młk., styczniu 49,20 młk., kwietniu-maju 51,00 młk.

### Kapitały, z dnia 10. sierpnia.

Poznańskie luty zastawne	68,90
Poznańskie luty rentowe	69,50
Austriackie banknoty	174,76
Rosyjskie banknoty	216,25

### Wrocław, 9. sierpnia. (Ceny targowe miejskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piekno.	średn.	pośled.
Pensancyjny biały	18 40	18 20	17 50
„ żółty	18 40	18 30	17 30
Zyto	14 80	14 30	13 50
Jermienia nowy	14 40	14 30	13 80
Owies	18 40	18 30	18 20
„ stary	18 40	18 30	18 20
Respika zimowy	21 75	19 50	17
„ letni	21 50	20	18

## J. & A. Witkowscy w Poznaniu,

Berlińska ulica nr. 1

donoszą o nadejściu na porę jesienno-zimową wszelkich nowości w materyach francuzkich i angielskich.

## W. Szkaradkiewicza

### Magazyn mebli

w Poznaniu przy ulicy Wilhelmowskiej nr. 20,

naprzeciwko Hotelu Francuzkiego i Podgórnaj ulicy zaleca się wszystkim tym, którzy chcą mieć meble trwałe i dobrego wyrobu. Meble są elegancyjnie i po cenach uduńczajacych. Magazyn obfitego w różne meble, oraz różnej wielkości lustra i rzeczy wycielane w kompletnych garniturach i pojedynczo. (876)

W Skórcewie jest w wielkiej roli do sprzedania 27 młk. ziemi i budynki spoldarskie. Blizszej wiadomości udzieli spoldarski. J. Wlechow w Poznaniu, Stary Rynek nr. 10. (872)

Poszukuje się wtranki do rozebrania. Mający chęć sprzedania raczą się zgłosić do Buszewicza w Wilatowie. (878)

## Pierwszą przesyłkę towarów jesiennych odebrał i poleca po cenach jak zwykle umiarkowanych.

## M. Felerowicz,

Rynek nr. 52.

## Urbanowo.

co wtorek i czwartek polskie zrazy i wyborna gęsina, na które zaprasza (858)

## J. Weżyk.

Nakładca Dr. Roman Szymański w Poznaniu — Czienkowie: Jarosława Leitgebowa w Poznaniu. — Bioro kłopoty: Kłopoty Wiktorowi nr. 18 w podwórzu i piętro.

## Naszego preparatu kawowego Schreibera.

najlepszego sortu kawy indyjskiej, który przez swą doskonałość i teność zjednał sobie zwykło wspaniały do wszystkich miejscowości, ma w Poznaniu skład fabryczny p. J. N. Leitgeber.

Prócz tego mają skład: p. A. J. Heppner w Sremie, p. M. Plonski w Koźlecinie. Prosimy, aby z naszym fabrykatem zrobiono p. (859)

G. Schreiber & syn, Nordhausen, własciwości fabryk w Nordhausen, Heringen, Wilkramshausen nad Salza.

## Coźniejsie świeża gęsina Edward Reppich,

Sapieżyński plac nr. 11.

## Organista

zdający i moralnego prowadzenia, żony z małą familią, który zajmował się także gospodarstwem w wolnych od służby kosc. chwilał, potrzebny w Dalewie od 1. października r. b. Swiadcetwa osób wierogodnych pożądane.

W Dr. Gąsiorowskiego kamienicy przy św. Marcinie nr. 26 są pomieszczenia i kantor od 1. października do wynajęcia. (823)

**Krzyż i kraty**

**nagrobki**

z piaskowca, marmuru i metalu i figury

**Christusa**

**MADONY**

aż do wielkości naturalnej, dobrze odrobione i pięknie udekorowane, liczące szóstowie i krzyżowcy, poleca stawa.

**H. Klug,**

Poznań, Wroclawska ulica 88.

## Chłopiec

niezwykłego roznodu, chcący się wyzwać niebezpieczna i zabudania wodociągów zwanie natrętamiś miejscem.

## St. Offierskiego,

Stary Rynek. (863)

## 2ch uczni

poszukuje handel korzennymi, destylacjami i szelaza pod korzystnymi warunkami. A. Greczyński w Nakle. (874)

2 magle są bardzo tanio do sprzedania. Stary Rynek nr. 80.